Noi am putea uza de drepturile noastre prin propria noastră inițiativă, am
putea proclama autonomia Transilvaniei, fără ca prin asta să periclităm unitatea Austriei, singura rațiune
care are respectul nostru și care ne obligă.

[1] Românul, An IV Arad, Duminecă, 15/28 Iunie 1914, Nr. 130, p.3

Prof. Maria Mera